
 

 

 

 

Hvis der opstår problemer 

Inden for de første 2 uger kan du kontakte 

sygeplejerskerne på afsnit 5031 på tlf. 3545 

5031, hvis du får: 

 kraftig blødning fra skeden 

 tiltagende smerter 

 feber. 

 

Er der gået mere end 2 uger efter undersøgelsen, 

skal du kontakte din egen læge, hvis der er 

problemer. 
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Velkommen i Gynækologisk Klinik 

 

Når man bliver syg, vil de undersøgelser, der skal foretages, ofte 

give anledning til mange tanker, følelser og spørgsmål. Med denne 

folder vil vi forsøge at besvare nogle af de generelle spørgsmål, 

som mange i din situation har inden denne undersøgelse. 

Afdelingens personale vil naturligvis også tale med dig og svare på 

dine spørgsmål. 

 

Selve undersøgelsen 

For at kunne undersøge dig grundigt, skal du have foretaget en 

gynækologisk undersøgelse i fuld bedøvelse. To læger (en 

gynækolog og en onkolog) undersøger din skede, livmoderhals, 

blære og endetarm for at sikre, at sygdommen ikke har bredt sig. 

Undersøgelsen af blæren kaldes cystoskopi og udføres med en 

meget tynd kikkert, som føres op gennem urinrøret. 

 

I nogle tilfælde tages også vævsprøver (biopsi). Vævsprøverne er 

med til at klarlægge, om sygdommen har bredt sig. Når 

undersøgelsen er overstået, vurderer lægerne, hvilken behandling 

du skal have tilbudt. 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
Efter undersøgelsen 

Umiddelbart efter undersøgelsen bliver du kørt op i afdelingen. Du 

vil sandsynligvis være træt et par timer efter. Du vil oftest have et 

drop i hånden, der giver dig væske, indtil du føler dig frisk igen og 

begynder at drikke og spise. 

 

 

 

Information om muligheder for behandling 

En af de læger, som har foretaget undersøgelsen, vil sammen med 

en sygeplejerske informere dig om resultatet af undersøgelsen og 

dine muligheder for behandling. 

Det er altid godt at have pårørende med som støtte ved denne 

samtale, så I er flere til at høre, hvad der bliver sagt.  

Du vil kunne udskrives nogle timer efter undersøgelsen, men da du 

har været i fuld bedøvelse, vil vi råde dig til ikke at være alene det 

første døgn. 

 

Komplikationer 

De fleste oplever ingen smerter efter undersøgelsen, men har du 

brug for smertestillende medicin, må du endelig sige til.  

Vi anbefaler, at du ved behov tager smertestillende tabletter: 1 gram 

Paracetamol, fx Panodil (tablet) 1-4 gange dagligt. 

 

Efter undersøgelsen vil du kunne føle svie og ubehag ved 

vandladning. Dette skyldes irritation af urinrøret efter 

undersøgelsen og er forbigående. Fortsætter generne, skal du 

kontakte din praktiserende læge. 

 
Der kan være blødning fra skeden 1-2 uger efter undersøgelsen på 

grund af de vævsprøver, der er taget. 

 

Efter udskrivelsen 

Allerede dagen efter undersøgelsen må du genoptage dine normale 

aktiviteter såsom at gå på arbejde og dyrke motion.  

Hvis du har fået taget en vævsprøve, er der et sår i skeden, som 

heler efter  1-2 uger. Du og din partner kan genoptage samlivet på 

dette tidspunkt. 

Du må ikke bruge tampon, så længe du bløder. I stedet anbefaler vi 

dig at bruge hygiejnebind.  

 

Psykisk reaktion 

De fleste bliver forskrækkede og bange, når de får at vide, at der er 

mistanke om en alvorlig sygdom. Mange kan opleve 

humørsvingninger og koncentrationsbesvær og får behov for 

omsorg og støtte. Brug derfor gerne personalet, familie og venner 

og involver dem i dine tanker og bekymringer. 

Æggestok 

Æggeleder 

Livmoder 

Livmoderhals 

Skede 


